Una volta ribadita la condizione di superiorità dell'uomo rispetto a tutta quella parte della creazione che, a differenza sua, è priva di *vita*, *ratio* e *sensus*, l'esegeta precisa che non bisogna tuttavia commettere l'errore di giudicare l'uomo per ciò che ha esteriormente piuttosto che per ciò che egli è interiormente, dunque essere in ciò simili a Dio, che nell'uomo considera solo il valore dei meriti (ne è un esempio la preferenza divina, nel momento del giudizio, per gli umili piuttosto che per i superbi, da Gregorio menzionata nell'interpretazione immediatamente successiva)³²⁴. In linea con quanto anticipato nell'introduzione, la parte restante del libro XXV è per lo più dedicata al rapporto tra giudizio divino e azione umana, nonché al modo in cui quest'ultima si inserisce nell'ordine provvidenziale, con particolare attenzione al tema del peccato – sul quale Gregorio si dilunga particolarmente – e alle sue tipologie³²⁵. Il peccato originale è, per esempio, nel commento a *Gb* 34, 20 considerato alla luce del suo legame con la variazione temporale:

³²² Cf. *supra*, p. 95. In quella occasione, Gregorio aveva affermato che in tutto ciò che si dice è necessario valutare il motivo (*causa*), il tempo (*tempus*) e la persona (*persona*).

³²³ Cf. *supra*, p. 38.

³²⁴ Cf. GREGORIO MAGNO, *Moralia in Iob*, XXV, 1, 1, PL 76, 319CD, ed. Adriaen cit., III, p. 1230: «Ipsa humanae conditionis qualitas indicat quam longe rebus caeteris praestat. Nam collata homini ratio asserit quantum omnia quae uel uita, uel sensu, uel ratione carent, natura rationalis antecedit. Et tamen, quia ab internis atque inuisibilibus oculos claudimus, et uisibilibus pascimus, plerumque hominem non ex eo quod ipse est, sed ex his quae circa ipsum sunt ueneramur. Cumque non intuemur quid ipse sit, sed quid possit in acceptione personarum, non ex personis, sed ex rebus adiacentibus ducimur. Sicque fit ut is quoque apud nos intus in despectionem ueniat, qui foris honoratur, quia dum pro his quae circa illum sunt honorabilis habetur, rebus suis in examine nostro postponitur. Sed omnipotens deus uitam hominum ex sola qualitate interrogat meritorum»; cf. *ibid.*, 2, 2, 320C, p. 1230.

³²⁵ La trattazione gregoriana del tema del peccato è già stata oggetto di studio. Sophia Boesch Gajano indaga, per esempio, la posizione di Gregorio rispetto alla relazione tra peccato, malattia, miracolo e medicina. Cf. S. BOESCH GAJANO, *Demoni e miracoli nei «Dialogi» di Gregorio Magno*, in *Hagiographie, cultures et sociétés (IV^e-XII^e siècles)*.